Д О Г О В О Р   №
г. Ташкент                                                                                                            _________2022 года.

_________________________________    именуемый в дальнейшем  «Исполнитель»,  в лице  __________________, действующего на основании __________________   с одной стороны и УП «O’ztemiryo’lmashta’mir» именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________, действующего на основании Устава с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

	Заказчик обязуется в соответствии с условиями настоящего договора выполнить общестроительные работы согласно проектно-сметной документации (ПСД), а Заказчик обязуется создать Исполнителю необходимые условия для выполнения строительных работ, принять их и производить оплату.

II. СТОИМОСТЬ РАБОТ ПО ДОГОВОРУ
	Стоимость работ выполняемых Исполнителем по настоящему договору составляет  ___________________________ сум в том числе 15% НДС сумма составляет _________________ сум
	Стоимость работ является окончательной и не подлежит изменению.

III. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ИСПОЛНИТЕЛЯ
	По настоящему договору Исполнитель для выполнения работ, предусмотренных в разделе II  настоящего договора обязуется;
- выполнит своими и (или) привлеченными силами и строительными материалами все работы в объемах и сроки, предусмотренных в настоящем договоре и сдать работы Заказчику в соответствии с условиями настоящего договора;
- поставить на строительную площадку необходимые материалы, изделия, конструкции, оборудование и комплектующие изделия, строительную технику, осуществит их приёмку, разгрузку, складирование и хранение;
- обеспечить выполнение на строительной площадке необходимые мероприятии по технике безопасности, охране окружающей среды.
	Исполнитель несет полную имущественную ответственность перед Заказчиком за надлежащее исполнение всех работ собственными силами объекта по настоящему договору.

IV. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАКАЗЧИКА

	Для выполнения настоящего договора Заказчик обязуется, предоставит в трехдневный срок со дня подписания настоящего договора Исполнителю по акту, на период строительства объекта и до его завершения, строительную площадку, пригодную для производства работ, согласно приложению к настоящему договору;
Передать ПСД рабочие чертежи;
	Организовать постоянный архитектурно-строительный надзор за ходом выполнения работ, соблюдением Исполнителем принять договорных обязательств и иных функций, оговоренных настоящим договором, обеспечить приемку от Исполнителя законченных работ;

V. СРОКИ  ВЫПОЛНЕНИЯ  РАБОТ

Дата вступления договора в силу: начало «___» _____________202__ года  окончание «31» декабрь 202____ года.
Исполнитель приступает к выполнению работ со дня поступления первого авансового платежа и закончит работы в течении  120 рабочих дней.

VI. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАКАЗЧИКА
Заказчик перечисляет Исполнителю аванс в размере 15% от общей стоимости работ после подписания договора в течении 20 банковских дней. Оставшиеся 85% в течении 240 дней. Исполнитель сохраняет за собой право собственности на объект до сдачи его в эксплуатацию по настоящему договору.

VII. ПРОИЗВОДСТВО РАБОТ

Исполнитель обеспечит надлежащую охрану материалов, оборудования, строительной техники и другого имущества на территории огражденной площадки от начала работ до завершения строительства и приемки Заказчиком завершенного строительством объекта.
Ответственность за сохранность построенных зданий и сооружений, а также материалов, оборудования и другого имущества после приемки объекта несет Заказчик.

IX. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС- МАЖОР)

Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием природных явлений и прочих обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.
Срок исполнения обстоятельств по настоящему договору отодвигается соразмерно периоду, в течение обстоятельствами.  Если стороны не могут договориться в течение двух месяцев, то каждая из сторон вправе потребовать расторжения договора.

X. ПРИЕМКА ЗАКОНЧЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВОМ ОБЪЕКТА
Приемка завершенного строительством объекта осуществляется после выполнения сторонами всех обязательств, предусмотренных настоящим договором, в соответствии с установленными порядком, действующим на дату подписания договора, а также согласно установленным правилам приемки в эксплуатацию законченных строительством объектов.
Приемки объектов производится в течении 5-дней со дня получения Заказчиком письменного извещения Исполнителя об их готовности к вводу в эксплуатацию.
С момента приемки объект переходит в собственность Заказчика.

XI. ГАРАНТИИ
Исполнитель гарантирует:
-выполнение всех работ в полном объеме  и в сроки, определенные условиями настоящего договора;
-качество выполнения всех работ в соответствии с проектной документацией и строительными нормами, правилами и техническими условиями;
-своевременное устранение недостатков и дефектов, выявленных при приемке работ.

XII. ГАРАНТИИ
Заказчик вправе требовать расторжения договора в следующих случаях задержка Исполнителем после вступления договора в силу начала строительство более чем на один месяц по причинам, не зависящим от Заказчика;
Несоблюдение Исполнителем графика производства работ по его вине, когда срок окончания работ, установленный в настоящем договоре, увеличивается более чем на один месяц.
Исполнитель вправе требовать расторжения договора в следующих случаях;
Приостановка Заказчиком выполнения работ по причинам, не зависящим от Исполнительа, на срок, превышающий один месяц:
По другим основанием в соответствии с законодательством.
При расторжении  договора по совместному решению Заказчика и Исполнительа незавершенное строительство в месячный срок передается заказчику, который оплачивает
Исполнителю стоимость выполненных работ

XIII. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон договорных обязательств виновная сторона:
Возмещает другой стороне причиненные убытки;
Несет иную ответственность в порядке предусмотренном Гражданским кодексом Республики Узбекистан, Законом Республики Узбекистан «О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов» другими актами законодательствами и настоящим договором.
XIV. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
Не урегулирование сторонами спорные вопросы, возникающие при исполнении и расторжении договора, а также при возмещении причиненных убытков, рассматриваются в установленном законодательством порядке Экономическом суде г.Ташкента.

XV. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
После подписания настоящего договора все предыдущие письменные и устные соглашения, переписка, доверенности между сторонами, касающиеся договора, теряют силу.
Исполнитель не имеет право продать или передать рабочую документацию на строительство объекта или отдельные его частей какой-либо третьей стороне без письменного разрешения Заказчика.
Все изменения и дополнения к настоящему договору считаются, действительны, если они оформлены в письменном виде и подписаны сторонами.
Любая договенность между Заказчиком и Исполнителем, влекущая за собой новые обстоятельства, которые не вытекают  из настоящего договора, должна быть письменно подтверждена сторонами в форме дополнений или изменений к настоящему договору.
Настоящий договор заключен в 2-экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

XVI. БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

	Исполнитель

	Заказчик

                 _________________
М.П.	(подпись)

             _________________
 	(подпись)           М.П.

[bookmark: _GoBack]